
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

3 февраля 2025 года

Об отдельных вопросах обращения с 
отходами в Иркутской области 
(твердые коммунальные отходы, 
отходы строительства, отходы, 
возникающие при содержании 
зеленых насаждений)

Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу, 
Совет Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской 
области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Об отдельных вопросах обращения с 
отходами в Иркутской области (твердые коммунальные отходы, отходы 
строительства, отходы, возникающие при содержании зеленых 
насаждений)» к сведению.

2. Законодательному Собранию Иркутской области во 
взаимодействии с Правительством Иркутской области провести совместную 
работу по обсуждению проекта федерального закона № 784334-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 
потребления» и Федеральный закон «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в части 
совершенствования регулирования в сфере обращения с отходами 
строительства, сноса, технического перевооружения, благоустройства).

3. Правительству Иркутской области:
1) проработать вопросы о стимулировании осуществления 

раздельного накопления отходов гражданами, хозяйствующими

1



субъектами, управляющими компаниями, развития сети мест сбора 
вторичных ресурсов, вовлечения вторичных ресурсов в хозяйственный 
оборот, а также о повышении инвестиционной привлекательности 
указанных видов деятельности;

2) рассмотреть возможность оказания за счет средств областного 
бюджета финансовой помощи бюджетам муниципальных образований в 
целях содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов (далее -  ТКО), приобретения снегоплавильных установок или 
оборудования площадок с водонепроницаемым покрытием.

4. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии 
Иркутской области:

1) оказать методическую помощь органам местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области в разработке порядка 
создания и содержания мест накопления ТКО, порядка определения 
потребности в создании контейнерных площадок и приобретении 
контейнеров, по ведению реестра мест (площадок) накопления ТКО, в том 
числе посредством направления им модельных муниципальных правовых 
актов в данной сфере;

2) совместно с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области осуществлять разъяснение положений 
законодательства Российской Федерации об обращении с отдельными 
видами отходов производства и потребления: отходов строительства; 
отходов, возникающих при содержании зеленых насаждений; отходов шин, 
покрышек, камер; отходов аккумуляторов и аккумуляторных батарей 
транспортных средств и иных видов отходов.

5. Предложить региональным операторам ООО «РТ-НЭО Иркутск», 
ООО «Северный региональный оператор ТКО» рассмотреть возможность 
взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области по вопросам обращения с ТКО, в том числе 
по ведению реестра мест (площадок) накопления ТКО с целью актуализации 
данных и определения потребности в количестве контейнеров (бункеров).

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области во взаимодействии с региональными 
операторами ООО «РТ-НЭО Иркутск», ООО «Северный региональный 
оператор ТКО» проработать вопрос размещения на контейнерных 
площадках информационных табличек с расписанием вывоза ТКО.

7. Законодательному Собранию Иркутской области совместно с 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области обсудить вопрос по проработке механизма 
взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области с юридическими лицами и

2



предпринимателями, занимающимися шиномонтажными работами, в целях 
организации сбора, накопления и передачи отработанных автомобильных 
шин и покрышек, накопленных на территориях муниципальных 
образований Иркутской области, специализированным организациям, 
имеющим лицензию на деятельность, связанную со сбором, 
транспортировкой, обработкой, утилизацией, обезвреживанием, 
размещением отходов 1 - 4  классов опасности, в том числе отработанных 
автомобильных шин и покрышек.

Председатель Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель 
Совета Законодательного Собрания 
Иркутской области по взаимодействию 
с представительными органами 
муниципальных образований 
Иркутской области А.В. Ведерников

3


